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vienen de fuera de Galicia
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Tasas de incidencia Galicia - REER 
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Tasas incidencia por tipo TRS
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Tasas de incidencia de HD
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Tasas de incidencia de DP
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El 65% de los pacientes que empiezan TRS tiene más de 65 años
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Pacientes con diabetes
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Porcentaje por tipo de TRS  Galicia(2021)- REER(2020)
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DP

Tx

Bajas del registro

ICC

HD
1724 pacientes
(24 en Hd domiciliaria)
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2019 pacientes

● tratamiento 

conservador

●3 recuperan 

función renal
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● 350 éxitus

PREVALENCIA



Evolución de las tasas de  Prevalencia  Galicia - REER
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Porcentaje por tipo de TRS Galicia (2021) REER (2020)
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Lugo 19 80%

A Coruña 2 8%

Pontevedra 2 8%

Santiago 1 4%

Total 24

Prevalencia de HD domiciliaria



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Hombres Mujeres

65%

35%

Sexo de los prevalentes



2%

11%

12%

15,4%

17,5%

20,4%

22%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Miscelánea

Enf. sistémicas

Enf. túbulo intersticiales

Nefropatías hereditarias

Nefropatía diabética

No filiada

Enf. glomerulares

Agrupaciones diagnósticas



TRASPLANTES  por TRDC  y TRDV
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Trasplantes por tipo y hospital año 2021

CHUAC (101) CHUS (39)

TRDV 21 4

TRDC

No combinados 77 34

Páncreas riñón 1

Hígado riñón 1

Corazón riñón 2



Tasa de tx según área sanitaria de pertenencia de los 

pacientes
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mortalidad en lista de espera 2,5%

10% de los pacientes en diálisis



MORTALIDAD

Índice de mortalidad global: 8 %
350 pacientes
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Porcentajes de mortalidad por grupos de edad
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Causas de Mortalidad

23 pacientes fallecieron 

por Covid 19
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Evolución de la Mortalidad
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Mortalidad precoz

Definida como el fallecimiento ocurrido en los tres primeros meses de tratamiento renal sustitutivo
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Muchas gracias
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